东莞理工学院工会委员会办公室
莞工工办﹝2018﹞19 号

关于转发《“教职工小家”建设活动实施方案》的

通知

各分工会、直属工会小组：

现将《“教职工小家”建设活动实施方案》转发给你们，

请大家结合部门具体情况，积极开展建家活动。

校工会办公室

2018 年 10 月 17 日

— 2 —

东 莞 理 工 学 院 工 会 委 员 会
莞工工﹝2018﹞17 号

“教职工小家”建设活动实施方案

为进一步加强二级工会建设，按照工作计划，经研究决

定， 在全校二级工会组织中开展 “教职工小家”创建活动，

用三年时间，分期分批建成“教职工小家”，落实工会工作改

革方案提出的二级工会建设的有关任务，进一步夯实工会工

作基础，强化工作职能。

一、指导思想

开展 “教职工小家”建设活动，是工会组织认真学习习近

平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党的十九大精神、

贯彻落实“以本为本，四个回归”，强化工会组织机能素质的

重要举措。通过开展建设“教职工小家”活动，增强二级工会

的自身活力，把二级工会建设成教职工信赖的组织，更好地

发挥二级工会在学校教育教学改革和发展中的作用，不断推

进我校基层民主建设，提高教职工队伍的整体素质，更好地

完成学校的各项工作任务。

二、建设目标

(一)围绕学校中心工作，培育高素质的教职工队伍

— 3 —

1、配合党政，对教职工进行经常性思想教育和职业道德

教育，积极参与本单位的精神文明建设；

2、积极支持和鼓励教职工参加各类学习教育活动，争做

学习型职工，形成学习终身化的良好氛围；

3、了解掌握教职工的思想状况，反映教职工意见和需求，

关心教职工工作和生活，帮助解决困难，努力调动和保护好

教职工的工作积极性；

4、积极开展各种岗位竞赛、合理化建议活动；

5、积极开展小型多样、群众性文体活动，活跃教职工的

业余生活，保障教职工的身心健康。

(二)建立教职工民主管理制度，维护教职工的合法权益

1、建立健全二级教职工大会制度，保障教职工参与管理、

民主监督的权利，维护教职工的主人翁地位；

2、每年召开二级教代会例会。凡涉及教职工切身利益，

按照教代会规章必须提交教代会讨论通过的重要事项都应经

教代会讨论通过，强化民主监督，实行考勤、分配、评先等

公开制度；

3、贯彻实施好《教育法》、《高等教育法》、《劳动法》和

《教师法》，依法维护教职工的各项权益，协调劳动关系，维

护教职工队伍的稳定；

4、积极开展群众性的合理化建议活动，出谋献策，推动

本单位和学校的发展；

— 4 —

5、积极开展慰问探视等“送温暖活动”， 积极组织教职

工参加上级有关的劳动保险和安康保险；为教职工多办实事

好事。

三、 建设办法

分立项申报、审核指导、经费支持、建设推进、验收强

化等阶段进行。

（一） 立项申报：以二级工会为单位，拟定建设计划，

填报《“教工小家”建设立项表》，提交校工会办公室。

（二）审核指导：由校工会办公室组织工会委员，现场

了解情况，提供工作指导，提出审核意见。给获批立项的单

位，授予“教工小家建设单位”牌匾。

（三）经费支持：获批立项的单位，3 年建设期满最高可

获得 15 万元建设经费，主要用于教工小家硬件建设和建设活

动资助。建设经费分三年到位，获批立项资助 5 万元，通过

中期检查资助 5 万元，通过考核验收检查资助 5 万元。

鼓励有条件的建设单位多渠道筹措经费，在立项及审核

验收时可以作为加分的条件之一。

（四） 建设推进：按照建设方案，积极争取二级机构

党

政领导和教职工的支持，积极开展各项工作及活动，加强软

硬件建设。在立项的第二年，组织中期检查。

（五）验收强化：三年建设期满，组织验收检查。巩固

— 5 —

建设成果，推广建设经验。

中期检查、验收检查均按照自检小结，现场核验、评分

验收等步骤进行。

1、自检小结：获立项的二级工会在每年的 11 月份对建

家活动进行一次自查，填报《“教工小家”建设检查验收表》；

2、现场核验：学校工会委员会，在当年年底到次年年初

对获立项的二级工会建家活动进行检查考核；

3、评分验收，学校工会委员会在进行考核验收后，把评

分达到 80 分以上的二级工会，将“教工小家建设单位”牌匾换

为“教工小家”牌匾，并予表彰。

四、有关要求

1、教工小家建设活动是工会组织建设的重要抓手，教工

小家是二级工会建设的综合性阶段目标。二级机构党政领导

要重视二级工会工作，经常听取并研究工会工作；为二级工

会工作提供经费物质支持；二级工会主席固定列席所在单位

的党政联席会议；

2、各二级工会要认真分析建设目标、指标并结合本单位

实际，提出切实可行建设方案。要组织好工会干部，调动教

职工积极性，结合学校中心工作开展建设活动。

3、二级工会干部要热心工会工作，热心为教职工服务，

公道正派，密切联系群众，工作认真负责，普遍得到群众的

信任；

— 6 —

4、建立健全二级工会各项工作制度，工会经费使用得当，

做到账目公开，账物相符。

附件： 1.“教工小家”建设立项表

2.“教工小家”首年建设经费预算表

3.“教工小家”建设检查验收表

校工会委员会

2018 年 10 月 19 日